Coordenações Regionais de Educação para que estas possam enviar às 

suas unidades escolares, além do próprio processo supracitado. 

8. Conforme a Lei Federal nº 14.133/2021 (art. 75, inciso I), é 

dispensável a licitação para contratação que envolva valores 

inferiores a R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e 

cinquenta e um reais e quinze centavos), conforme a atualização por 

meio do Decreto nº 12.343/2024, no caso de obras e serviços de 

engenharia. 

9. Entende-se que este programa se enquadra na modalidade denominada 

Dispensa de Licitação. 

10. A unidade gestora é responsável por gerir os recursos 

orçamentários e financeiros de sua instituição, tendo em vista que o 

Conselho possui natureza jurídica de direito privado. No caso de 

contratação direta por meio de dispensa, a unidade não pode 

ultrapassar o valor anual de R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco 

mil quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos) para obras 

e serviços de engenharia, caso seja objetos de mesma natureza, 

conforme o art. 75, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. 

11. Cabe esclarecer que a utilização de contratação direta sem 

justificativa pode incorrer em apuração de responsabilidade dos